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Введение

В настоящее время наблюдается возрождение интереса к

древнерусской профессиональной музыкальной культуре. Это связано со

многими аспектами. Одним из главных является стремление полнее

погрузиться в музыкальное средневековье; обнаружить закономерности

создания музыкальных текстов; выявить основы фиксации нотных знаков,

традиции звучания.

Основным источником информации являются рукописные и

старопечатные книги. В свою очередь, сами рукописи представляют

обширный материал для изучения, а нотированные манускрипты до сих пор

во многом остаются загадкой, привлекая только специалистов в области

музыкальной медиевистики.

Нотированные рукописи, являющиеся объектом исследования данной

работы, представляют особый пласт культуры. Эти памятники - одна из

составляющих национального культурного наследия, уникальные носители

исторической памяти, под которой в целом подразумевается «совокупность

научных знаний, культурных и научно-технических достижений, предметов

декоративно-прикладного искусства, характеризующихся эмоциональной

восприимчивостью и творческим подходом человека, уникальностью и

неповторимостью образа»1. Нотированные манускрипты – это памятники

древнерусского профессионального музыкального творчества, тесно

связанного с духовной культурой. В целом певческие рукописи представляют

собой сборники богослужебных книг с зафиксированной в них, помимо

богослужебного текста, формой нотации – невменной (крюковой) или

пятилинейной.

Нотированные рукописи являются объектом изучения узкого круга

исследователей и не привлекают внимания широкой аудитории.

Большинство специалистов обращаются к этим памятникам в контексте

1 Маркова Т. Б. Библиотека-музей как место памяти // Вестник СПБГУ. Серия 6. 2009. Вып.4. С. 91.
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решения отдельных аспектов или явлений древнерусского искусства.

Рассмотрение рукописи как исторического памятника, культурной ценности,

музейного экспоната является предметом данной работы.

Выявленный к настоящему времени корпус нотированных рукописных

книг рассредоточен в хранилищах Москвы и Санкт-Петербурга, а также в

собраниях региональных музеев и библиотек. Основная часть памятников

находится в библиотечных собраниях (отделы рукописей Российской

государственной библиотеки, Российской национальной библиотеки и др.),

часть – в музейных фондах (Государственный исторический музей и др.). В

этих учреждениях находятся наиболее представительные, крупнейшие

исторически сложившиеся собрания; хранятся рукописные памятники

Древней Руси мирового значения – Остромирово Евангелие, Лицевой

летописный свод, древнерусские Кондакари.

Актуальность работы обусловлена тем, что хранение и экспонирование

древнерусских нотированных рукописей не являлось ранее предметом

исследования, а также не рассматривалось с точки зрения нотированной

рукописи как музейного предмета. Большинство рукописей, имеющих

важное практическое значение, датируются XVI-XVII вв. Количество

памятников этого периода исчисляется тысячами экземпляров и

сравнительно большим числом списков. В связи с этим возникает вопрос

выработки критериев отбора рукописей для исследования, экспозиции и

публикации, а также проблема хранения и реставрации. Эти факторы

определили хронологические рамки настоящей работы.

Хранение и экспонирование любых рукописей имеют ряд

особенностей, однако вследствие некоторых причин именно музыкальные

рукописные памятники требуют особого внимания. Находясь в музейной или

библиотечной среде, эти рукописи неизменно включаются в состав

различных экспозиций. Кроме того, нотированные манускрипты являются

экспонатами, которые возможно «озвучить»: многие выставки

древнерусского искусства сопровождаются музыкальными фрагментами,
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почерпнутыми из экспонируемых источников, и свидетельствуют о высоком

уровне древнерусской музыкальной культуры. Это обусловило цель работы:

рассмотреть нотированные рукописи в контексте особенностей их хранения

и экспонирования в музейной и библиотечной среде. Из этого положения

вытекает ряд задач, в которые входит:

 обозначить особенности и свойства нотированных рукописей;

 обусловить роль и место нотированной рукописи в контексте

понятия музейного предмета;

 охарактеризовать особенности хранения и каталогизации

нотированных рукописей в музейной и библиотечной среде;

 провести анализ экспозиций, в которых участвуют нотированные

памятники;

 выявить особенности и проблемы представления нотированных

рукописей в виртуальном пространстве.

Изучение нотированных рукописей находится на стыке таких

дисциплин как история, искусствоведение, музыковедение, текстология,

палеография. Поэтому при рассмотрении рукописи как музейного предмета

требуется междисциплинарный подход, с применением как общенаучных

методов (сравнения, анализа), так и методов специальных наук – музеологии,

источниковедения, палеографии, археографии, музыкальной медиевистики.

Теоретические положения данной работы могут использоваться в

работе музеологов, искусствоведов, при организации выставок.

Часть положений работы была озвучена в докладе «Из истории

изучения древнерусских нотированных руокписей» в рамках научно-

практической конференции молодых ученых «Библиотековедение,

библиографоведение и книговедение: глобальные перспективы и локальные

возможности», посвященной 305-летию Библиотеки Российской академии

наук и 295-летию Российской академии наук 29 ноября 2019 г.

Еще в 80-е гг. ХХ в. Н. Н. Розов писал о том, что «представляются

весьма заманчивыми перспективы изучения зрительного и слухового
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восприятия русских рукописных певческих книг»2. Это утверждение

представляется актуальным в контексте музееведения.

Работа состоит из Введения; трех глав, поделенных на параграфы, где

раскрываются основные положения; Заключения, в котором подводятся

итоги исследования; Списка сокращений; Списка использованной

литературы. Работу заключает раздел Приложений, состоящий из трех

частей. В первой части дается описание рукописи, выполненное в рамках

самостоятельных занятий в отделе рукописей Российской национальной

библиотеки. Вторая часть содержит иллюстрации систем хранения

рукописей в Российской национальной и Российской государственной

библиотеках, а также примеры реставрационной деятельности.

Заключительная часть Приложений содержит иллюстрации экспозиций с

участием нотированных рукописей.

2 Розов Н. Н. Об особенностях художественного оформления литургических и певческих рукописных книг //

ТОДРЛ. Т. 38. Л.: Наука, 1985. С. 433.
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Глава 1.

Рукописные памятники в музейных и библиотечных собраниях

§1.Рукопись как музейный предмет

Рукописи представляют собой уникальный тип памятников, в которых,

в зависимости от культурного контекста, могут проявляться различные грани

и свойства. Это определяет их дисциплинарную принадлежность,

особенности хранения, градус эмоционально-информационного воздействия.

В рамках данной работы рассматриваются рукописные книги – манускрипты.

Принято считать, что рукописи располагаются только в специально

созданных хранилищах при библиотеках – отелах редкой книги, отделах

рукописей. В большинстве случаев это действительно так, однако в силу

своей многозначности, многообразия свойств и смыслов, рукописные книги

также являются предметами музейных собраний и коллекций.

Российская музейная энциклопедия предлагает следующее

определение, которое включает в себя термин «рукопись»: «Письменные

источники – тип исторических источников, в которых информация выражена

творцом источника (субъектом) в словесной форме (вербализована) и

зафиксирована им с помощью знаков письма (букв и др.). […] Письменные

источники классифицируются по разным признакам – способу

воспроизведения (рукописные, печатные и др.), содержанию […],

происхождению, хронологии. […] Письменные источники классифицируют

по формальному признаку (книга, листовка, газета, бланк и др.), хранят

преимущественно в составе коллекции документов, рукописных и

старопечатных книг»3 По определению энциклопедии, письменные

источники (рукописи) являются одним из средств музейной коммуникации.

Еще одна статья Российской музейной энциклопедии - «Рукописных и

3 Воронцова Е. А., Лагутина Е. И. Письменные источники // Российская музейная энциклопедия. В 2 томах.

Т.2. Н-Я. М.: Прогресс, 2001. С. 95.
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старопечатных книг коллекции»4 определяет особенности рукописных книг,

коллекций и бытование их в музейной среде5.

Данные определения подтверждают, что рукописи могут входить в

музейные коллекции и, в контексте музееведческого подхода, будут являться

историческими памятниками. Однако традиционно принято рассматривать

рукописные книги в качестве библиотечного документа. С другой стороны,

существует ряд работ, которые демонстрируют междисциплинарный подход

в изучении рукописей6.

Таким образом, остается спорным вопрос - где, как, в каких условиях

должны храниться рукописные книги, и могут ли они занимать полноправное

место среди музейных сокровищ или находиться только в библиотечных

стенах? Действительно, при более детальном рассмотрении становится

очевидным, что рукописи обладают рядом особенностей, которые позволяют

выделить те или иные стороны в зависимости от контекста.

В настоящее время в науке при изучении исторических находок,

музейных предметов, архивных и библиотечных документов все чаще

используют философский подход, который становится возможно применить

практически к любому предмету, представляющему культурную ценность.

Отметим, что понятие «культурная ценность» не всегда можно применить к


[…]


«Преблагословенна еси» на 8 гласов;

л. 259 об. – Ирмологий;

л. 485 – Канон молебный ко Пресвятой Богородице Феостерикта

монаха;

л. 501 – Канон ко Пресвятой Богородице;

л. 516 – Последование во святую неделю Пасхи;

л. 532 – Евангельские стихиры большого распева;

л. 563 – 103-й псалом из Всенощного бдения, двухголосный киевский

распев.
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Приложение 2.

Иллюстрация 1

Хранение рукописей в Российской национальной библиотеке

Источник: http://nlr.ru/cms_nlr/vid_news_str.php?id=1386 (дата обращения: 10.05.2020)

Иллюстрация 2

Хранение рукописей в Российской государственной библиотеке

Источник: https://www.youtube.com/watch?v=TF_uaIiO7QM&t=1014s (дата обращения:

12.05.2020)

https://www.youtube.com/watch?v=TF_uaIiO7QM&t=1014s
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Иллюстрация 3

Хранение рукописей в Российской государственной библиотеке

Источник: https://www.youtube.com/watch?v=TF_uaIiO7QM&t=1014s (дата обращения:

12.05.2020)

Иллюстрация 4

Доклад Е. С. Быстровой

«Оценка повреждений и условий хранения документов Отдела рукописей РНБ»

на конференции «Депо манускриптов» (2019 г.)

https://www.youtube.com/watch?v=TF_uaIiO7QM&t=1014s
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Иллюстрация 5

Иллюстрация 6

Евангелие 1531 г. из коллекции Новгородского государственного объединенного музея-

заповедника. До и после реставрации переплета и книжного блока

Источник: http://www.grabar.ru/data/catalogue/95_let/evangelie_1531/index.php

(дата обращения: 11.05.2020

http://www.grabar.ru/data/catalogue/95_let/evangelie_1531/index.php
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Иллюстрация 7

Иллюстрация 8

Реставрация листов рукописи Евангелия 1531 г. из коллекции Новгородского

государственного объединенного музея-заповедника

Источник: http://www.grabar.ru/data/catalogue/95_let/evangelie_1531/index.php

(дата обращения: 11.05.2020)

http://www.grabar.ru/data/catalogue/95_let/evangelie_1531/index.php
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Приложение 3

Иллюстрация 1

Фрагмент выставки «Я узнал крюковую премудрость…». РНБ, 2010 г.

Источник: http://nlr.ru/cms_nlr/vid_news_str.php?id=598 (дата обращения:10.05.2020)

Иллюстрация 2.

Витрина с нотированными рукописями на экспозиции «Нотированные рукописи

Соловецкого монастыря». РНБ, 2011 г.

Источник: http://nlr.ru/cms_nlr/vid_news_str.php?id=902 (дата обращения: 10.05.2020)

http://nlr.ru/cms_nlr/vid_news_str.php?id=598
http://nlr.ru/cms_nlr/vid_news_str.php?id=902
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Иллюстрация 3.

Фрагмент нотированной рукописи с песнопением св. благ. кн. Александру Невскому на

экспозиции «Царские династии России в музыкальных рукописях РНБ. К 1150-летию

зарождения российской государственности». РНБ, 2012 г.

Источник: http://nlr.ru/cms_nlr/vid_news_str.php?id=1386 (дата обращения: 10.05.2020)

Иллюстрация 4.

Витрина с нотированными рукописями на экспозиции «Художественное убранство

церковно-певческих рукописей древнерусской традиции». РНБ, 2013 г.

Источник: http://nlr.ru/cms_nlr/vid_news_str.php?id=1862 (дата обращения: 10.05.2020)

http://nlr.ru/cms_nlr/vid_news_str.php?id=1386
http://nlr.ru/cms_nlr/vid_news_str.php?id=1862
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Иллюстрация 5.

Сборник РНБ Кир.-Бел. 586/843 на выставке «Святые защитники Отечества в

древнерусском певческом искусстве». РНБ, 2015 г.

Источник: http://nlr.ru/cms_nlr/vid_news_str.php?id=3140 (дата обращения:10.05.2020)

Иллюстрация 6.

Октоих нотолинейный. Кон. XVII в. РНБ Соф. 181. Экспозиция «Поместный собор 1917–

1918 гг. и нотированные рукописи Российской национальной библиотеки». РНБ, 2018 г.

Источник: http://nlr.ru/nlr_visit/RA1408/Brajnikovskie-chteniya (дата

обращения:10.05.2020)

http://nlr.ru/cms_nlr/vid_news_str.php?id=3140
http://nlr.ru/nlr_visit/RA1408/Brajnikovskie-chteniya
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Иллюстрация 7.

Фрагмент экспозиции «Святые Новгородской земли». РНБ, 2019 г.

Источник: http://nlr.ru/nlr_visit/RA2601/Brajnikovskie-chteniya (дата

обращения:10.05.2020)

Иллюстрация 8.

Источник: http://nlr.ru/nlr_visit/RA2108/Ot-Avvakuma-do-Agafi (дата обращения:10.05.2020)

http://nlr.ru/nlr_visit/RA2601/Brajnikovskie-chteniya
http://nlr.ru/nlr_visit/RA2108/Ot-Avvakuma-do-Agafi
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Иллюстрация 9.

Стихирарь месячный. XVII в. Многолетие царю Иоанну Васильевичу. ОР РГБ. Ф.354,

№ 140. Экспозиция «Царствующий град Москва». РГБ, 2017 г.

Источник: https://www.flickr.com/photos/leninka/sets/72157686905379744/ (дата

обращения:10.05.2020)

Иллюстрация 10.

Выставка «Певческие рукописи XVI-XIX вв». Саратов, Зональная научная библиотека

Саратовского государственного университета, 2019 г.

Источник: https://www.sgu.ru/en/node/152000 (дата обращения:10.05.2020)

https://www.flickr.com/photos/leninka/sets/72157686905379744/
https://www.sgu.ru/en/node/152000
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