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По направлению подготовки 51.04.04 «Музеология и охрана объектов природного

и культурного наследия»; основной образовательной программе магистратуры «Музейное

кураторство»

Нельзя не согласиться с приводимым автором выпускной квалификационной

работы, Анной Сергеевной Куприяновой, тезисом во введении к исследованию, что

возрастающий интерес к древнерусской музыкальной культуре последних десятилетий

связан со стремлением «погрузиться в музыкальное средневековье» (с. 2). Более того,

этот тезис вполне можно расширить до стремления погрузиться вообще в культурный

мир Допетровской Руси. Это связано не только с комплексностью современных

научных искусствоведческих, культурологических и исторических изысканий, но и с

тенденцией в интерпретации результатов этих трудов, в том числе, в музейных

выставках и экспозициях: создание у посетителя чувства сопричастности историческим

эпохам и событиям. В этом контексте использование звуков, тем более, музыки,

является важным и интересным инструментом. Выставки, дающие возможность не

только смотреть, но и «слушать» экспонаты пользуются высокой популярностью,

достаточно вспомнить не так давно прошедшую выставку «Гимн России»,

организаторами которой выступили крупнейшие музеи страны. Однако, если на

выставке в приведенном примере использовались экспонаты, преимущественно

написанные на нотной грамоте Нового времени, которую, впрочем, может прочитать

не каждый посетитель, то что говорить о «чтении» древних способов записи звуков,

являющимся уделом немногих специалистов? Тем актуальнее выбранная выпускником

тема для исследования, в котором он обращается к весьма особенной категории

музейных памятников – древнерусским музыкальным рукописям.

Исходя из выбранной темы вполне грамотно автор указывает объект и предмет

исследования, а также цель научной работы, достижение которой предполагает

решение ряда самостоятельных задач. Их последовательное решение формирует

грамотную и непротиворечивую структуру работы, состоящей из введения, трех глав,

разделенных на параграфы, заключения, списков литературы и источников, трёх

приложений.

В первой части первой главы автор последовательно доказывает

справедливость утверждения о том, что объект его исследования, нотированный

древний манускрипт, обладает всеми свойствами музейного предмета и является

полноправным объектом экспонирования. Далее раскрываются особенности

нотированных рукописей Древней Руси; выпускник приводит краткие сведения,

касающиеся характеристик и истории средневековой нотной записи, а также истории

изучения и собирания памятников музыкальной культуры. В двух последующих главах

А.С. Куприянова, на основе выявленных свойств древних нотированных памятников,

изучает особенности их хранения и экспонирования. Несмотря на то, что, по понятным

причинам, хранение нотированных рукописей не будет иметь значимых различий с

хранением прочих манускриптов, произведенных из подобных материалов и в одно

время, очередное обращение к этой теме, особенно в свете развития

естественнонаучных методов в консервации рукописных памятников, представляется

актуальным. Тем более, что автор обращается к одним из последних отечественных

исследований. Что же касается вопросов экспонирования, то, действительно, стоит

отметить, что А.С. Куприянова является первопроходцем в анализе и обобщении опыта

экспозиций, выставок и выставочных проектов различных учреждений культуры, на

которых оказались задействованы нотированные манускрипты. Проделанная

исследователем качественная научная работа не вызывает нареканий и позволяет ему

прийти к закономерным выводам в заключении, отвечающим на поставленные во

введении вопросы.

Стоит отметить, что выпускник продемонстрировал также способности к

«живой» работе с изучаемым материалом, представив в Приложении № 1 собственный

опыт изучения и описания древнерусской нотированной рукописи.

В качестве недочета, замеченного в представленной для написания отзыва

работе, стоит отметить тот факт, что в вопросах консервации и хранения рукописных

памятников необходимо учитывать не только отечественный, но и богатый зарубежный

опыт. На периодической основе проходят крупные международные конференции и

публикуются сборники трудов, как рассматривающие письменные памятники во всех

аспектах, так и посвященные консервации музейных предметов.

Несмотря на это упущение, представленное к защите исследование

соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной

работе, и, без сомнения, заслуживает высокой положительной оценки.